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Forslag til forespørgselsdebat om, at licitationsudbyderen prioriterer virksomheder med 
lærlinge, uden at skelne mellem mindre virksomheder, ved licitationer over byggeri så 
længe licitationen er offentlig?
(Medlem af Inatsisartut Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Et selvstyrende Grønland står overfor store bygge- og anlægsmæssige udfordringer i mange år 
endnu. Generelt er der et landsomfattende behov for renovering af boligerne. Samtidig er der 
høj efterspørgsel på boliger i navnlig de større byer.

Naalakkersuisut mener, at det er uhyre vigtigt, at de knappe ressourcer, vi råder over, anven-
des på den mest rationelle måde.

Naalakkersuisut mener, at disse samfundsmæssige udfordringer på bygge- og anlægsområdet 
skal løses med størst mulig deltagelse af hjemmehørende virksomheder – store som små – så 
virksomhederne derved får styrket og udviklet deres kompetencer.

Dette skal ske ved følgende tiltag, som Naalakkersuisut indenfor den nærmeste tid agter at 
iværksætte med hjemmel i blandt andet tilbudsloven∗):

− Ikraftsættelse af ny bekendtgørelse om ansættelse af lærlinge indenfor bygge- og an-
lægsvirksomhed.

− Udstedelse af cirkulære om at der ved offentlige udbud af større bygge- og anlægsop-
gaver som udgangspunkt altid skal være krav om deltagelse af lokale bygge- og an-
lægsvirksomheder med hjemsted her i landet.

− Skærpelse af tilsynet med det offentliges byggearbejder, herunder skærpelse af kon-
trollen med at virksomhederne overholder kravet om ansættelse af lærlinge.

− Udarbejdelse af regler om udbud af større projekterings- og tilsynsopgaver.

Siden 1. august 2007 og indtil tilbudslovens ikrafttræden 1. januar i år har der ved udbud af 
offentlige bygge- og anlægsarbejder til en værdi af over 3 mio. kr. været krav om, at de udfør-
ende virksomheder skal ansætte lærlinge for at få arbejdet tildelt. Naalakkersuisut har dog in-
gen målinger af, hvor mange lærlingepladser, der er oprettet som følge af kravet om ”lærlinge 
for byggekontrakter”.

Naalakkersuisut agter imidlertid at videreføre princippet om ”lærlinge for byggekontrakter”, 
når der bygges for det offentlige. Derfor udsendes i løbet af sommeren en ny bekendtgørelse 
om ansættelse af lærlinge ved bygge- og anlægsarbejder.
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Med hensyn til de mindre virksomheders muligheder for deltagelse i store bygge- og anlægs-
projekter, så er det nu en gang sådan, at den type projekter bedst løses af større virksomheder 
med den nødvendige kapacitet og kompetence.

Naalakkersuisut kan kun opfordre mindre virksomheder, der ønsker at deltage ved løsningen 
af store bygge- og anlægsprojekter, til at slå sig sammen med andre virksomheder, for ad den 
vej at blive mere konkurrencedygtige. Desuden ser Naalakkersuisut gerne, at virksomhederne 
organiserer sig, og at byggeriets brancheorganisationer yder rådgivning og støtte til medlems-
virksomheder, som overvejer at slå sig sammen i konsortier.

Til sidst vil jeg blot understrege, at det er Naalakkersuisuts klare mål at bygge boliger, som 
den almindelige lejer har råd til at betale. Målet er altså at bygge boliger til den lavest mulige 
pris og naturligvis i en forsvarlig kvalitet.

Med disse indledende bemærkninger åbner jeg hermed for debatten, som vi håber, vil forløbe 
i en frugtbar og konstruktiv ånd.



) Med tilslutning fra alle partierne vedtog Inatsisartut på sidste samling en ny lovgivning om indhentning af tilbud in-
denfor bygge- og anlægsvirksomhed, i daglig tale tilbudsloven.

http://www.lovgivning.gl/gh.gl-love/dk/2009/ltl/L_nr_11-2009_tilbud/L_nr_11-2009_dk.htm

Loven gælder for bygge- og anlægsarbejder, der udbydes af det offentlige, det vil sige først og fremmest selvstyret og 
kommunerne.

Tilbudsloven har overordnede bestemmelser om konkurrence og ligebehandling. Det følger således af tilbudsloven, at 
udbyderen skal udnytte de muligheder, der er for at tilvejebringe en tilstrækkelig konkurrence. Desuden skal udbyderen 
gennemføre sit udbud uden at forskelsbehandle tilbudsgiverne, dvs. at tildelingen af arbejdet skal ske på saglige og ikke 
diskriminerende kriterier.

Formålet med tilbudsloven er naturligvis at skabe mest mulig konkurrence i den hensigt at få så meget byggeri som mu-
ligt for de offentlige investeringer.

Endelig giver tilbudsloven Naalakkersuisut mulighed for at fastsætte regler om ansættelse af lærlinge ved udførelse af 
bygge- og anlægsarbejder, der udbydes af selvstyret og kommunerne.

http://www.lovgivning.gl/gh.gl-love/dk/2009/ltl/L_nr_11-2009_tilbud/L_nr_11-2009_dk.htm

